10
[image: gerb_синий]
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ДЕПАРТАМЕНТ БЮДЖЕТА И ФИНАНСОВ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

	21.02.2020

	27

	Об утверждении Порядка исполнения решений о применении бюджетных мер принуждения, решений об изменении (отмене) указанных решений

Во исполнение пункта 2 статьи 306.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации

п р и к а з ы в а ю:

	1. Утвердить Порядок исполнения решений о применении бюджетных мер принуждения, решений об изменении (отмене) указанных решений согласно приложению к настоящему Приказу.
	2. Признать утратившими силу с 1 января 2020 года:
	- приказ Департамента бюджета и финансов Смоленской области от 19.06.2014 № 105 «Об утверждении Порядка принятия и исполнения решений о применении бюджетных мер принуждения»;
	- приказ Департамента бюджета и финансов Смоленской области от 30.07.2014 № 125 «Об утверждении порядка приостановления (сокращения) предоставления межбюджетных трансфертов (за исключением субвенций) из областного бюджета в случае несоблюдения органами местного самоуправления муниципальных образований Смоленской области условий их предоставления».
	3. Настоящий приказ применяется к правоотношениям, возникшим с 1 января 2020 года.

Начальник Департамента                                                                                 И.А. Савина

Приложение
 к приказу Департамента бюджета и финансов Смоленской области
от «21» февраля 2020 № 27

ПОРЯДОК
исполнения решений о применении бюджетных мер принуждения, решений об изменении (отмене) указанных решений

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок исполнения решений о применении бюджетных мер принуждения, решений об изменении (отмене) указанных решений (далее - Порядок) устанавливает правила исполнения Департаментом бюджета и финансов Смоленской области (далее – Департамент) решений о применении бюджетных мер принуждения, решений об изменении (отмене) указанных решений или решений об отказе в применении бюджетных мер принуждения.

1.2. Исполнение решений о применении бюджетных мер принуждения осуществляется в отношении следующих бюджетных нарушений:
- нецелевое использование бюджетных средств - в соответствии со статьей 306.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
- невозврат либо несвоевременный возврат бюджетного кредита, предоставленного из областного бюджета бюджету муниципального образования Смоленской области, - в соответствии со статьей 306.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
- неперечисление либо несвоевременное перечисление платы за пользование бюджетным кредитом, предоставленным из областного бюджета бюджету муниципального образования Смоленской области, - в соответствии со статьей 306.6 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
- нарушение условий предоставления бюджетного кредита, предоставленного из областного бюджета бюджету муниципального образования Смоленской области, - в соответствии со статьей 306.7 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

1.3. Решения Департамента о применении бюджетных мер принуждения исполняются в следующих формах:
- бесспорное взыскание суммы средств, предоставленных из областного бюджета бюджету муниципального образования Смоленской области;
- бесспорное взыскание суммы платы за пользование средствами, предоставленными из областного бюджета бюджету муниципального образования Смоленской области;
- бесспорное взыскание пеней за несвоевременный возврат средств областного бюджета;
- приостановление (сокращение) предоставления межбюджетных трансфертов (за исключением субвенций и дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образований).

1.4. Департамент принимает решения о применении бюджетных мер принуждения, решения об изменении (отмене) указанных решений или решения об отказе в применении бюджетных мер принуждения в случаях и порядке, установленных Постановлением Правительства РФ от 07.02.2019 № 91 «Об утверждении Правил принятия Министерством финансов Российской Федерации, финансовыми органами субъектов Российской Федерации (муниципальных образований), органами управления государственными внебюджетными фондами решений о применении бюджетных мер принуждения, решений об изменении решений о применении бюджетных мер принуждения, решений об отмене решений о применении бюджетных мер принуждения или решений об отказе в применении бюджетных мер принуждения» (далее - Правила № 91).

1.5. Решение о применении бюджетных мер принуждения подлежит принятию в течение 30 календарных дней после получения Департаментом уведомления о применении бюджетных мер принуждения или уведомления, содержащего уточненные сведения органов государственного финансового контроля (далее - уведомление).

1.6. Решение о применении бюджетных мер принуждения подлежит исполнению в срок до одного года со дня принятия указанного решения.

1.7. Решение о применении бюджетных мер принуждения оформляется приказом Департамента по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.

1.8. Решение об изменении (отмене) решения о применении бюджетных мер принуждения принимается в соответствии с разделом 4 Правил № 91 и оформляется приказом Департамента по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.

1.9. Решение об отказе в применении бюджетных мер принуждения принимается в соответствии с разделом 3 Правил № 91 и оформляется приказом Департамента по форме согласно приложению № 3 к настоящему Порядку.

2. Порядок исполнения решения о применении бюджетных мер
принуждения в виде бесспорного взыскания средств

2.1. При принятии Департаментом решения о применении бюджетных мер принуждения в виде бесспорного взыскания суммы средств, предоставленных из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Смоленской области, суммы платы за пользование бюджетными средствами, предоставленными из областного бюджета бюджетам муниципальных образований, пеней за несвоевременный возврат средств областного бюджета (далее – решение о бесспорном взыскании средств), Департамент не позднее 3 рабочих дней с даты принятия, направляет указанное решение по форме согласно приложению № 4 к настоящему Порядку УФК по Смоленской области, органу государственного финансового контроля, главному распорядителю средств областного бюджета, предоставившему соответствующий межбюджетный трансферт бюджету муниципального образования Смоленской области, финансовому органу муниципального образования Смоленской области.

2.2. УФК по Смоленской области не позднее 3 рабочих дней со дня получения решения о взыскании осуществляет перечисление взысканных сумм в областной бюджет в пределах сумм поступлений за текущий операционный день, подлежащих зачислению в бюджет муниципального образования, указанного в решении о взыскании (далее - нарушитель).
В случае недостаточности сумм поступлений за текущий операционный день, подлежащих зачислению в бюджет нарушителя, взыскание осуществляется в последующие операционные дни в пределах сумм поступлений, подлежащих зачислению в бюджет нарушителя, до полного исполнения решения о взыскании.

2.3. Операции по исполнению решения о взыскании осуществляются УФК по Смоленской области на основании Справки органа Федерального казначейства (код формы по КФД 0531453) (далее - справка) согласно приложению № 4 к Порядку учета Федеральным казначейством поступлений в бюджетную систему Российской Федерации и их распределения между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, утвержденному приказом Министерства финансов Российской Федерации от 18.12.2013 № 125н.

2.4. Справка не позднее следующего рабочего дня за днем исполнения решения о взыскании направляется УФК по Смоленской области в Департамент и финансовый орган муниципального образования, из бюджета которого было осуществлено взыскание средств, для дальнейшего отражения в бюджетном учете.

2.5. Суммы непогашенных в установленный срок бюджетных кредитов, включая проценты, штрафы и пени, взысканные в соответствии с настоящим Порядком из бюджетов муниципальных образований, отраженные на лицевом счете администратора доходов местного бюджета, открытого финансовому органу муниципального образования по коду бюджетной классификации для перечисления средств по решениям о взыскании, подлежат уточнению на основании уведомления об уточнении вида и принадлежности платежа (код формы по КФД 0531809), представленного финансовым органом муниципального образования, на соответствующий код классификации источников финансирования дефицита местного бюджета (на соответствующий код классификации расходов бюджетов - в части платы за пользование бюджетными кредитами, и (или) пеней за несвоевременный возврат).

2.6. Операции по взысканию сумм межбюджетных трансфертов, предоставленных из областного бюджета бюджету муниципального образования, бюджетных кредитов, платы за пользование ими и (или) пеней за несвоевременный возврат, предусмотренные настоящим Порядком, отражаются на лицевых счетах соответствующих финансовых органов, администраторов источников финансирования дефицита бюджета, получателей бюджетных средств.

2.7. Информация об исполнении решения о взыскании в полном объеме доводится Департаментом до органа государственного финансового контроля в течение пяти рабочих дней со дня поступления соответствующей информации от УФК по Смоленской области.

3. Порядок исполнения решения о приостановлении (сокращении) предоставления межбюджетных трансфертов

	3.1. В случае принятия Департаментом решения о применении бюджетной меры принуждения в виде приостановления предоставления межбюджетных трансфертов из областного бюджета (за исключением субвенций и дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образований) (далее - решение о приостановлении), Департамент не позднее следующего рабочего дня с даты его принятия направляет решение о приостановлении главному распорядителю средств областного бюджета, указанному в решении о приостановлении, и в казначейское управление Департамента, а также доводит информацию о принятом решении до финансового органа муниципального образования, указанного в решении о приостановлении, для принятия мер по устранению нарушений в течение финансового года.
Исполнение решения о приостановлении осуществляется путем прекращения соответствующим главным распорядителем средств областного бюджета операций по перечислению межбюджетных трансфертов, установленных решением о приостановлении, и прекращения проведения казначейским управлением Департамента операций по перечислению указанных межбюджетных трансфертов с определенной в решении о приостановлении даты.
	В случае, если полномочия получателя средств областного бюджета по перечислению межбюджетных трансфертов, предоставляемых из областного бюджета местным бюджетам, переданы УФК по Смоленской области, Департамент не позднее следующего рабочего дня с даты его принятия направляет решение о приостановлении главному распорядителю средств областного бюджета, указанному в решении о приостановлении, и в УФК по Смоленской области.
	Решение о возобновлении предоставления межбюджетных трансфертов оформляется приказом Департамента и не позднее следующего рабочего дня с даты его принятия направляется главному распорядителю средств областного бюджета, указанному в решении о возобновлении и в казначейское управление Департамента, а также доводит информацию о принятом решении до финансового органа муниципального образования, указанного в решении.
3.2. В случае принятия Департаментом решения о применении бюджетной меры принуждения в виде сокращения предоставления межбюджетных трансфертов из областного бюджета (за исключением субвенций и дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образований) (далее - решение о сокращении), Департамент не позднее следующего рабочего дня с даты его принятия направляет решение о сокращении главному распорядителю средств областного бюджета, указанному в решении о сокращении, а также доводит информацию о принятом решении до финансового органа муниципального образования, указанного в решении о сокращении.
Сокращение предоставления межбюджетных трансфертов из областного бюджета (за исключением субвенций и дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образований) реализуется Департаментом путем внесения изменений в областной закон об областном бюджете, предусматривающих сокращение бюджетных ассигнований, доведенных до главного распорядителя средств областного бюджета по межбюджетным трансфертам, установленным решением о сокращении.

[bookmark: _GoBack]Приложение № 1
к Порядку исполнения решений о
применении бюджетных мер
принуждения, решений об изменении
(отмене) указанных решений

[bookmark: P119]ДЕПАРТАМЕНТ БЮДЖЕТА И ФИНАНСОВ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ

________________                                                                                             № _____

О применении бюджетной
меры принуждения

В соответствии со статьями 306.2 и 306.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании уведомления о применении бюджетных мер принуждения _________________________________________________ от _____________ № _____
                (наименование органа государственного финансового контроля)
в связи с нарушением, предусмотренным статьей_________ Бюджетного кодекса Российской Федерации, __________________________________________________ ,
(вид бюджетного нарушения)
п р и к а з ы в а ю:

исполнить бюджетную меру принуждения к __________________________________
                                                                                                                             (наименование объекта контроля)
________________________________________________________________________.
(указывается бюджетная мера принуждения, вид и размер средств, подлежащих взысканию, КБК)
Срок исполнения бюджетной меры принуждения - __________________.

Начальник Департамента   ______________                   ________________________
                                                    (подпись)                                                    (расшифровка подписи)

Приложение № 2
к Порядку исполнения решений о
применении бюджетных мер
принуждения, решений об изменении
(отмене) указанных решений

ДЕПАРТАМЕНТ БЮДЖЕТА И ФИНАНСОВ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ

________________                                                                                             № _____

Об изменении (отмене) бюджетной
меры принуждения

В соответствии со статьями 306.2 и 306.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, по результатам рассмотрения приказа о применении бюджетных мер принуждения от _______________ №______ в отношении ________________________________________________________________________
(полное наименование объекта контроля)
и представленных документов,

п р и к а з ы в а ю:

на основании ___________________________________________________________
(указывается причина (причины) изменения (отмены) бюджетной меры принуждения и излагаются обстоятельства, послужившие основанием для изменения (отмены))
бюджетную меру принуждения, примененную в соответствии с приказом Департамента бюджета и финансов Смоленской области о применении бюджетной меры принуждения от __________ № _____ в отношении ________________________________________________________________________
 (наименование объекта контроля)
изменить в части _________________________________________________________
(срока исполнения бюджетной меры принуждения, размера суммы нарушения; указывается новый срок исполнения, уточненная сумма нарушения)
(отменить)

Начальник Департамента     ______________                   ________________________
                                                    (подпись)                                                    (расшифровка подписи)

Приложение № 3
к Порядку исполнения решений о
применении бюджетных мер
принуждения, решений об изменении
(отмене) указанных решений

ДЕПАРТАМЕНТ БЮДЖЕТА И ФИНАНСОВ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ

________________                                                                                             № _____

Об отказе в применении бюджетной
меры принуждения

В соответствии со статьями 306.2 и 306.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании уведомления о применении бюджетных мер принуждения _________________________________________________ от _____________ № _____
                (наименование органа государственного финансового контроля)
в связи с нарушением, предусмотренным статьей_________ Бюджетного кодекса Российской Федерации, __________________________________________________ ,
(вид бюджетного нарушения)
п р и к а з ы в а ю:

отказать в применении бюджетных мер принуждения в соответствии с уведомлением о применении бюджетных мер принуждения _________________________________________________ от _____________ № _____
                (наименование органа государственного финансового контроля)
в отношении _____________________________________________________ в связи с
                                           (наименование объекта контроля)
________________________________________________________________________
                                           (причина отказа в применении бюджетных мер принуждения)

Начальник Департамента     ______________                   ________________________
                                                    (подпись)                                                    (расшифровка подписи)

Приложение № 4
к Порядку исполнения решений
о применении бюджетных мер
принуждения, решений об изменении
(отмене) указанных решений

ИЗВЕЩЕНИЕ
о бесспорном взыскании суммы средств, предоставленных из областного бюджета

Решением о бесспорном взыскании суммы средств, предоставленных из областного бюджета бюджету______________________, от ______№ _____ в связи с
                                                       (наименование муниципального образования)
выявлением факта _________________________________________ установлено, что
              (содержание бюджетного нарушения в соответствии со статьями Бюджетного кодекса Российской Федерации)
УФК по Смоленской области необходимо взыскать денежные средства в сумме ____
                                                                                                                                                                                            (рублей)
 за счет доходов, подлежащих зачислению в бюджет ________________________________________________________________________
(наименование муниципального образования, КБК с которого производится взыскание)
Реквизиты для перечисления средств в областной бюджет:
получатель: УФК по Смоленской области (____________________________);
 (наименование главного распорядителя средств областного бюджета)
ИНН:
КПП:
расчетный счет:
КБК:
ОКТМО:
лицевой счет:
наименование банка:
БИК:

Начальник Департамента     ______________                   ________________________
                                                    (подпись)                                                    (расшифровка подписи)

image1.png